Princeps quidem Romanae eloquentiae proprium artis esse affirmat creare & gignere, uocatque Romulum creatorem urbis Romae. His itaque de coelestibus leuiter summatinque praelibatis, inquit: Vos quoque

{148.7} Laudate dominum de terra, dracones & omnes abyssi.

Hoc est, o quaecunque de terra estis, uel in primis uos immanes belluae, atque profundi aquarum gurgites, mariaque, lacus atque amnes, laudate dominum. Dracones hic uolunt intelligi monstra marina: abyssos uero cuncta aquarum receptacula, quae omnia mirabilem sui fuisse conditoris potentiam testantur, clamantque Deum ob tam stupendam rerum effectiōnem laudandum esse. Ad haec,

{148.8} Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quae faciunt uerbum eius.

Faciens uerbum eius, uertit Hebraeus: id est, quicquid iusserit Deus, parens dicto. Et ad ipsum spiritum procellarum, seu uentum turbini, ut reddit quidam, referunt, haud ad ea omnia quae in superioribus commemorauit. Siquidem istiusmodi uento tempestuoso solet Deus res exequi admirandas, ultionesque in homines grauiore, ut de Aegyptiorum interitu legimus. Per ignem quoque tonitrua intelligit, fulminibus horrendisque aeris mugitibus coruscationibusque permista, quae cuncta in aere terrae proximo formari cernimus. Caeterum uox quam noster uertit interpres, glacies, Hebraeis est uapor, per quem notantur siccae illae exhalationes, unde exeunt uenti, noxiique flatus ac turbines. Neque hic te moueat, difficillimum uideri res omni carentes ratione ac uoce, laudare posse Deum. Laudant nihilominus, nosque itidem ad laudandum opificis sapientiam, admirandis excitant stimulis, quippe quae ne tantillum quidem a praescripto sibi ordine deflectunt, parentque continuo numini. Et quidem nemo tam durus est, qui conditarum rerum motum, ordinem, situm, pulchritudinem, uim, formasque uarias, atque illarum effe-
[effectus]

{pdf 909, p. 446v}

-ctus contemplans, non mirabilem in illis Dei sapientiam deprehendat, potentiam rursus & bonitatem. Hincque anxium quoddam oriri solet laudandi Dei studium, addo & exercitium, iunctaque cum hilaritate solertia. Itaque & uos etiam

{148.9} Montes & omnes colles, ligna fructifera, & omnes cedri.

{148.10} Bestia, & uniuersa pecora, serpentes & uolucres pennata.

De pennis, seu alis uolucrum, mentio quae hic fit, apte posita mihi uidetur, tantum abest ut superuacaneam iudicem. Quid enim miraculo simile potest audiri, si quis pennis aut alis ornatam uolucrum dixerit? Sed nisi usus rem attenuaret, tam immensum in illis diuinae relucere conspiceres potentiae signum, ut pene stupore insanires. Quid non mirabile apparet, dignumque Dei honore, si alarum, pennarumue ordinem in aue, texturam, formam, decorem, coloremque, & ad uolandum aptitudinem ac celeritatem, diligenter inspicias? Quod etiam de uaria arborum tum syluestrium, tum domesticarum

natura intelligere nos admonet spiritus, cum ligna fructifera, ac cedros ad Dei laudes concinendas hortatur. Cedros pro sterilibus, syluaticisque poni arboribus asserunt interpretes, proceris tamen, atque ad aedificia uel nauium uel aedium aptissimis. Ait igitur: O uos montes, o loca omnia aedita, e planitieque surgentia, ut sunt colles, cliuique humiliores: quin arbores plantaeque ad producendos fructus procreatae, inferaces quoque & incultae, quarum nobiliores sunt Cedri, laudate Deum. Quid? Vos item belluae immites, mitesque & mansuefactae, uos reptilia, uos alites tam uariis ornatae plumis, hucque illucque tam concinne celeriterque uolitantes, laudate Deum. Serpentes, pro quibuscumque animantibus quae repunt serpuntque, posuit. At iam, ut ad nobiliorem laudandi opificis uniuersi occasionem descendamus, uos appello, o mortales, sed in primis

{148.11} Reges terrae, & omnes populi principes & omnes iudices terrae.
{148.12} Iuuenes & uirgines, senes cum iunioribus.

Omnes qui potestate aliqua insigni praediti sunt ac dominio, ut sunt potissimum reges, hic a Vate ad laudandum Deum admonentur. Omnes populi, respublicas omnes intelligit, illosque qui priuatis utuntur legibus, ut nunc sunt Veneti in Italia, Lucenses, Sena ciuitas in Hetruria, Perusium, atque non multo pridem Florentia, ac caeteri istiusmodi generis proceres, qui turmatim res populorum moderantur, uelut indice commonstrat. Principes uero & iudices, pro magistratibus generaliter ius populo administrantibus, fraenoque iustitiae nocentes homines coercentibus, hic sumi possunt: qui si boni sunt & iusti, quid in regionibus optabilius? quid sanctius? quid tam dignum, quo diuina laudari queat prouidentia, uisum est unquam? secus uero si inueniuntur, nonne illud stuporem omnem excedere censi debet (proinde maximis efferendus est Deus laudibus) cum regi improbo, aut magistratui, tot hominum millia parere absque seditione & tumultu cernuntur, illosque pro diis in terra uenerari? Tametsi quidem maximum id sit infortunium, ab impiis aut stolidis magistratibus hominum multitudinem gubernari, non idcirco tamen temere diiudicanda sunt Dei consilia, qui nostra ob scelera sinit nonnunquam regnare, ut olim comminatus est, hypocritas. Sub hypocritae nomine pessimum undequaque intellige hominem. Sint itaque amentes nostri, ut lubet, atque iniqui superiores, semper tamen, ut dixi, laudandus est Deus: cuius in disponendis hominum rebus consilium ac prouidentiam uelle arguere, fraenoque nostrae temeritati iniecto reluctari, genus omne superat socordiae, ne dicam superbiae. Caeterum neque mediocre id quidem est laudandi Dei argumentum, quod in aetatum hominum uarietate splendescere cernimus. Morum enim candor & simplicitas in adulescentulo, aut uirgine, nonne res est diuina? Quid robur in iuene? quid agilitas? quid promptum ad arma, ad literas, ad disciplinas perdiscendas ingenium? Debet ne in his laudari Deus, an reprehendi? Senum uero maturitatem, grauitatemque, prudentiam, in rebus agendis mentem ue-

[vegetam]

{pdf 910, p. 447}

-getam & pudicam, quis non miretur? quis non, uti donum a supremo Deo collatum, mortalibus gratuletur? Vide igitur quomodo in quauis hominum aetate euidetissima non desit laudandae Dei bonitatis occasio. In omnibus sane his uestigia quaedam

numinis impressa esse animaduertimus, exin tremendam illius ueneramur maiestatem.
Quapropter

{148.12-14} Laudent nomen domini, quia exaltatum est nomen eius solius: confessio eius super coelum et terram.

Is unus est uersus in hebraeo, cuius sensum elegantissime a Paraphraste sic redditum accepimus: Laudent nomen domini, exaltatum enim est & suspiciendum nomen illius solius. Honor & gratiarum actio debetur illi ab his, qui sunt uel in terra, uel in coelis. quid? non solum quidem coeli ipsi & terra, diuinis resonare debent laudibus, gratiarumque actionibus, sed & laudes illae omnes quamlibet excelsae & perfectae, superandae omnino sunt, in diesque magis amplificandae. Merito igitur Dei nomen solum, non nostrum, aut immoderate principum amicorumque, colendum est tum in coelis, tum in terra: merito celebrandum, merito laudibus efferendum: nanque solus ipse suam adamauit sponsam, auxitque illi gratias, dignitatem, robur, existimationem. Ideo infertur,

{148.14} Et exaltauit cornu populi sui.

Diximus nonnunquam, quid cornu signet in scripturis. In hoc loco, dignitas est ac robur: nisi malis opinari. Vatem tum Christum Dei uirtutem hic praesagisse, quem non raro in prophetis cornu appellari legimus: sed illud in primis, Erexit cornu salutis nobis, quod de Christo accipi non est qui ambigat, modo sit uel mediocriter in prophetis exercitatus. Ergo

{148.15} Hymnus omnibus sanctis eius, filiis Israel populo appropinquanti sibi.

Ab illis, inquit, quos ipse sanctificauit, quosque ut iui essent ab aeterno delegit seculo, nempe Israel filios, credentes nimirum, atque illi per amorem, uitaque imitationem, propinquos & familiares, hymni panegyricique ardentis, atque gratiarum persoluantur actiones. Cui laus sit & benedictio in secula seculorum. Amen.

PSAL. CXLIX. Halleluia.

{149.1} Cantate domino canticum nouum, laus eius in Ecclesia sanctorum.

Nulli dubium, hic Vatem populi Dei liberationem e Babylone praeuidentem, liberationem alia, cuius illa typum gerebat, praedixisse. In illa quidem seruitute, a Chaldaeis, hostibus scilicet immanibus & cruentis, miserandum in modum oppressi fuere Iudaei: in hac uero, a peccato, a morte, a diabolo, totum genus humanum. Ab illa, inquam, tantillam orbis portionem per Cyrum Babylonis regem manumissam legimus, ab hac autem per Christum uniuersorum dominum, orbem totum. Idcirco ut illi solitis suis cantiunculis, atque instrumentis musicis, a consueto seruitutis onere liberi, Deo tum gratias egere: ita nos ab insperata erepti captiuitate, nouo scilicet liberationis genere liberi facti, ad nouum dedicandum Deo canticum a spiritu inuitamur, qui sic suam orditur paraclesim: Cantate domino canticum nouum, laus eius in Ecclesia

sanctorum. Ob nouum, inquit, atque eximium beneficium, nouum benefactori rependite canticum, resonentque illius laudes non sane in qualibet Ecclesia, ut est illa malignantium, sed in Ecclesia sanctorum, purarum scilicet mentium coetu & congregatione. Vos itaque, qui noua facti estis per Dei filium creatura, nouam uiuendi rationem, quod nouum est canticum, assumite. Vetus iam error abiit, ueritas uero per Iesum Christum facta est: quare nouum canendi modum constitue, gaudeteque gaudio magno.

{149.2} Laetetur Israel in eo qui fecit illum, & filiae Sion exultent in rege suo.

Siue Hierusalem filias, siue Israelem, aut Iacob, in hanc scenam introducas, hi omnes Ecclesiae personam referunt: cuius id proprium esse debet, in suo laetari sponso, in illoque oblectari, atque omni reiecta mundi consolatione, exultare, quem suum regem esse ac dominum persuasissimum habet. In suo igitur conditore sapientissimoque architecto, laetetur Israel, populus uidelicet cedentium: atque sub-
[subinde]

{pdf 911, p. 447v}

-inde, qui e Sion progeniti sunt sancti, coelestibusque speculationibus assueti, talem contigisse sibi regem gaudeant, exultentque & triumphent. Hinc

{149.3} Laudent nomen eius in choro, in tympano & psalterio psallant ei.

Eae sane instrumentorum uoces ingentem debere esse laetitiam, gaudiumque in spiritu sancto, in electis arguunt. Eiuscemodi quidem instrumentorum modulationes non nisi in praecipuis populi gratulationibus, stisque diebus, ac solennitatibus adhiberi consueuerant. Eam ob rem ut innuat qualis debeat esse ob reconciliatum genus humanum Deo per Christum laetitia & gratiarum actiones, uult Dei nomen & choro, & tympano, & psalterio celebrari. Sunt qui, in choro, uertunt, in tibia, illud opinantes, de instrumentis solum musicis fieri mentionem. In honorem igitur illius nominis psallant choro, psallant tympano, psallant chely, quotquot ad sanctorum numerum attinent.

{149.4} Quia beneplacitum est domino in populo suo, & exaltabit mansuetos in salutem.

Apertius ex hebraeo uerti poterat, ut uertit Felix: Quoniam diligit dominus populum suum. polletque perinde, ut ne graue sit uobis illum, qui uos diligit, laudare: deamat certe dominus populum suum. Effectus uero huiusce amoris qualia? Exaltabit, inquit, mansuetos, depressosque, quo salui sint, sustollet. Idest enim mansuetos exaltari in salutem. Homines quidem de more praeteritis in honoribus mansuetis, exaltant turgidos & superbos. Contra Deus, exclusis fastuosis extollit humiles, quod sane maximam tum nobis, quibus permagna est cum mundo concertatio & pugna, conciliare deberet uim fidei, tum illis qui se uictores putant, metum, suaeque ruinae praenotionem atque infortuni. Verum quomodocunque hi suum non aduertant periculum, atque ideo in rebus exultent pessimis, in innoxiosque efferatioris in dies appareant, nihilominus

{149.5} Exultabunt sancti in gloria, laetabuntur in cubilibus suis.

Hoc est, tanta illorum erit de superatis hostibus gloria, quod non solum laetitia gestient, uerumetiam in ipsis suis lectis & cubiculis, alioqui curarum altoribus, gaudebunt, iucundeque requiescent. Sed aliud hic mihi gloriationis genus subolere fateor, quo hilarem in modum efferrī solent piaē sanctorum animae, optimum scilicet conscientiae testimonium. Non est (opinor) gaudium quod id aequare ualeat. quare non iniuria clamat Paulus: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. Quid illud? Absit mihi gloriari, nisi in cruce domini mei Iesu Christi. Ergo gloriatio sanctorum crux Christi est, sancteque sibi conscia mens. Alii ut lubet, de adeptis, uel usque ad summum, diuitiis, deliciisque & honoribus gloriantur: mihi autem (inquit mens sobria) tota mea erit gloriatio in cruce Christi: cuius uirtute adeo in sublime euehor, ut sperare audeam fore aliquando, ut in futura illa gloria, in qua multae sunt mansiones, cubaculaque multa & conclauiā, exultem, laeteque in sponso, qui est perfectissimus animae status ac felicitas: ad quam quidem die noctuque suspirant sancti. Interim uero quod eo proficiscatur, ubi suus est amor,

{149.6} Exultationes Dei in gutture eorum, & gladii ancipites in manibus eorum.

Exultationes Dei in gutture eorum, hebraismus est, quo iucundam illis fore exultationem exprimitur. Rursus pro gladiis utrinque collimatis, inuictam illorum uirtutem, roburque hostibus formidabile intelligi uult Dauid. Unde sequitur:

{149.7} Ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis.

{149.8} Ad alligandos reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis.

{149.9} Ut faciant in eis iudicium conscriptum.

Hoc est, iudicium a Deo praefinitum, & de quo in sacris scriptum est annalibus, suum tandem sortietur finem. Iam illud uidetur fuisse hac de re atque ultione scriptum in Deuteronomio iudicium ac sententia, a Deo quidem lata, a prophetis uero scripta: Si acuero, inquit, ut fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, & his qui oderunt me, retribuam. Propterea, inquit, laeti, gloriosique in aciem progredientur sancti Dei uiri, ensesque bicipites & denudatos idcirco gestabunt manibus, quo sese queant de exteris peregrinisque ulcisci nationibus, populosque pene infinitos castigare, ac suis a finibus arcere: re-
[reges]

{pdf 912, p. 448}

-ges insuper, & caeteros sibi infestos tyrannos, catenis, arctisque compedibus ac bois ferreis, & manicis, deuincire. Atque eo sane modo Dei iudicium suis a prophetis conscriptum, promissumque in scripturis, suo non frustrabitur effectu. Quae quidem res sanctorum gloriae atque existimationi non poterit non feliciter verti, obuenireque ad vota. Ideo additum est:

{149.9} Gloria haec est omnibus sanctis eius.

Hanc gloriam puto esse sanctorum in acie spiritus uictoriam, ad quam sane in hoc toto supercoelesti psalmo spectasse Prophetam arbitror. Etenim quae hic dicuntur, tametsi ad bellum, quo corporeis concurritur cum hoste telis atque machinis, aptari & possunt & debent, attamen ad spiritum, cuius tutissimis armis muniri solent credentes, transferenda sunt. Arma enim militiae nostrae, ut inquit Paulus, non carnalia sunt, sed potentia per Deum ad destructionem munitio. O certe arma a piis tantummodo tractata animis. Tu uide quas arma istiusmodi demoliantur arces & propugnacula. Consilium, inquit, destruentes, atque omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei. Credo equidem, si nostrates hac proceres instructi forent armatura, quod felicius suis in expeditionibus in infideles sese haberent. Verum cum his careant, quid illa ex aere, fuluoque auro fabrefacta ostentant? In Turcas quidem hoc maxime tempore & terra & mari bellacissimos uictores, atque cum ipsis Christianorum regibus (infandum) confoederatos, absque armis fidei, hoc est, non sedato prius ab omni turpi affectu animo & uoluntate, accersitaque in societatem, quae iam pridem nostris e castris aufugerat, Dei religione, exercitus parare, haud tutum est: imo periculosissimum, ut frequentissimis acceptis cladibus, amissisque Christianorum copiis, augurari possumus. Succedent (suspicio) & infeliciora, simul ut uideo una cum flagellis augeri scelera, planctusque miserorum ab atrocissimis rectorum prouinciarum depeccationibus exortos percrebrescere. Hinc enim (dirum spectaculum) milites Christianos ab inexorabilibus Arabis ac Turcis aceruatim contrucidari cernimus: illinc uno atque eodem omnino tempore Christianos a Christianis opprimi, affligi, bonisque propriis ac fortunis iniquissime expoliari. Quid? uidi ego his oculis Christianum (pro facinus inauditum) in Tyrrheno hoc nostro ab infidelium manibus elapsum, ad Christianum littus capta iam nauis confugere, opemque a spectantibus e litore implorare: qui tamen praeda (credo) allecti, miserabilem illum fesse admodum natantem (baltheum gestabat nummis plenum) afflictum, atque (impediore lachrymis) quanto poterat nisu uicina petentem littora, fuste praeacuto tranfixere [sic, transfixere, 1585], corpusque deserto in littore inhumatum deseruere.

PSALMVS CL. Halleluia.

{150.1} Laudate dominum in sanctis eius, laudate eum in firmamento virtutis eius.

Non absque mysterio psalmodum concinnator (quisquis tandem ille fuit, qui psalmos in eum, quem nunc habemus, digessit ordinem) illos fere omnes, qui Dei laudes prae caeteris ardentius celebrant, sub finem uoluminis collocauit: sed hunc in primis, quem de laudibus in aeterna patria concinendis disserere non ignorauit. Tunc enim maiori affecti cognitione, in Deum purius intenti erimus. Etenim quandiu in hac mundi crassitie positi, cum tardis sensibus, cum peccato, cum morte, cum uariis uitae incommodis ac miseriis conflictamus, uix raro ad ea intelligenda, quae Deum nobis unice admirandum faciunt, adnitimur. Quare hebetiori, quae acutissimo debueramus, intuentes oculo, illius magnitudinem non eo, quo conuenit, studio atque animi libertate extollimus. Purius haec omnia atque ardentius a beatis iam animis in coelo peraguntur.

De hoc itaque aeternarum rerum statu a Propheta hic dici arbitror, cum ait: Laudate dominum in sanctis eius. Videtur dictio, sanctis, absolute posita, pollereque perinde atque, in sanctis sanctorum, seu, ut diuus uertit Hieronymus in sancto eius. Felix uero, in sanctitate eius: hoc est, in sacrario Dei aeterno: quod de loco sacro in Sion monte caeteroqui religioni consecrato, atque in quo erat arca illa celebris testamenti, ob ea quae sequuntur, minime dici posse iudi-
[iudico]

{pdf 913, p. 448v}

-co. Laudate, inquit, eum in firmamento uirtutis eius. Firmamentum Hebraeis est, expansum, quod quidem doctissimus adnotauit Fel. qui sic transtulit: In extensione uirtutis eius. quam sane extensionem de coelestis regni statu per catachresim intelligi uolunt. & est sensus: Laudate eum in firmamento potentiae eius: id est, ubi potentia eius, alioquin in hoc mundo, ob sensuum tarditatem pene incognita, sese detracto ignorantiae huiusce spissae uelo, clarius uisendam exhibet. Et ut quidem uerissimum hunc esse sensum non ambigo, ita illum quem uulgo sequimur, exosculator, & placuisse Paraphrastae uideo. Sic ille: Laudate dominum ob insignem sanctitatem illius, laudate illum ob coelum, quod argumentum est fortitudinis illius. Primus tamen sensus mirum in modum placere solet his, qui ex assidua psalmodum lectione ac gustu, in eam tandem deuenere mentis alienationem, ut perfecto psalmodum cursu, se metam, qui Deus est in maiestate residens, uel cum non animaduuerint, attigisse gaudeant. Unde si quid in psalmodum quod altissimum idem non sit, audire contigerit, fastidiunt illico. Siquidem coelestes iam facti, res illas solummodo admittunt & amplexantur, quae coelestem uitae statum referunt. Proinde & illos qui sequuntur uersus ad eum interpretantur modum:

{150.2} Laudate eum in uirtutibus eius, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius.

Virtutum nomine res ab eo, cum in terra, tum in coelis, sapienter fortiterque gestas intelligit: hoc est, ea ratione factas, quae humanum penitus superet ingenium & uires. Idem de multitudine amplitudinis eius, uariis nimirum suae prouidentiae, quae in coelis maxime relucet, argumentis ostensae, par est interpretari. Quae sane omnia quemadmodum in hoc mundo tenui magis apprehendimus coniectura, quam perfecte assequimur, ita simulatque moribundis his artibus exuti, Deum facie ad faciem intuebimur, infinito propius, quam nunc fit, illa uti sunt contemplabimur. Quanta, Deus bone, rerum illarum, quae modo in aenigmate, ac ueluti per transennam cernimus, tunc erit cognitio, quantusque amor, quam immensa uoluptas, quam inenarrabilis, quam longe a sensibus his brutis remota iucunditas. Interim uero quod statum illum felicissimum nanciscamur, mecum, inquit, una omnes

{150.3} Laudate eum in sono tubae, laudate eum in psalterio & cithara.

{150.4} Laudate eum in tympano et choro, laudate eum in chordis & organo.

{150.5} Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis iubilationis.

Nunquam tanta usus est instrumentorum huiuscemodi Musices congerie Vates, quanta in hoc extremo omnium psalmo, quo nimirum ad nobiliorem copiosioreque nos hinc pertrahat considerandam, quam ea sit quae in hoc mundo etiam a perfectissimis uiris impenditur, laudem. Etenim si in istiusmodi cultu extero aut his aut illis quae rei, de qua uis canere, sint apta, utendum est instrumentis atque harmonia, in aeterna nihilominus patria & beatitudine omnes intendendi sunt nerui, plectroque pulsandum, aut uoce temperandum humana, si quid est, quod harmoniam ciere possit. Id quidem uidetur natura omnibus comparatum, ut si quem excellenter laudare, testimoniumque illi uirtutum insigne tradere affectant, quicquid laetitiam prae se fere potest, magno adhibeant studio ac plausu, sic uates mirabilem illam aeternae uitae laetitiam, ac tripudium cum Deo, uolens exprimere, tot adhibet, ut uidemus, instrumentorum uoces, tubae scilicet, psalterii, quam uiolam esse iam diximus, tympani quoque, chori, chordarumque. quanquam haec dictio Hebraeis est, minim, instrumentum omnino nostra aetate incognitum. Rursus organi, cymbalique bene sonantis seu auditis: hoc est, ut interpretatur Felix, quod adeo magnum excitet sonum, ut a longinquo audiatur. Unde sic quidam ex hebraeo uertit: Laudate eum cymbalis canoris, laudate eum cymbalis clangentibus, more nimirum tubarum in bello clangentium. Paraphrastes etiam: Laudate illum taratantaris sonoris, laudate illum taratantaris ad hilaritatem excitantibus. Vide quomodo ad exprimenda diuina, concita, summeque ardentia & festina inculcat Vates. Ita se habent res spiritus: qui carnali adhuc vivunt sensu, haec

{pdf 914, p. 449}

ut non intelligunt, ita derident. Raro enim quae non cognoscimus, amamus. At iam Vates suis impositurus modum ac finem laudibus, ad quas sane quaecunq;ue passim per orbem uniuersum, addo & in coelo, sunt condita, ardenti, ut uidimus, inuitauit studio, ad nobiliorem se uertit uniuersi partem, dicens:

{150.6} Omnis spiritus laudet dominum.

Hoc est, omnis uita, cum hominum tum angelorum, & quicquid tandem uitae habet indicium, suum agnoscat creatorem, illique soli gloriam, qui uita est omnium in se credentium immortalis aeterna, beata, inuariabilis, & super omnem felicitatem felicissima, tribuat. Ad quam ego peccator, qui obstrusissima omnium mysteria frigidissimis hisce meis commentariis dilucidare, melius dicerem contaminare, ausus fui, suspiro, ingemiscoque. O si, humanissime Lector, uel dictionem unam atque alteram, quae diuinum referat honorem, in hoc meo tantillo labore scriptam inuenias, tum felix sum & beatus, per Iesum Christum dominum meum per cuius misericordiam te rogo atque obtestor, quisquis es, qui haec legere uolueris, ut meam miseratus infantiam sic apud te dicas: Is pauper, quia aurum aut gemmam non habuit, papyraceum dedit donum. Dei quippe confisus clementia, atque in peccantes facilitate, haec non est ueritus balbutire. Nouerat sane quidem & se & sua, sed & illum quoque cui se a puero consecrauerat. Cui laus sit, honorque & benedictio in secula seculo tum. Amen.